

臺灣金融控股股份有限公司

財 務 摘 要

單位：新臺幣億元

項 目	本 年 度	上 年 度	比較增減數	%
經營成績				
營業總收入	3,236.99	3,099.43	137.56	4.44
營業總支出	3,137.01	3,007.83	129.18	4.29
淨利（淨損）	99.98	91.60	8.38	9.15
盈虧撥補				
國庫分得股（官）息紅利	20.00	20.50	-0.50	2.44
留存事業機關盈餘	245.44	209.66	35.78	17.07
事業機關負擔虧損	8.71	15.39	-6.68	43.40
現金流量①				
增加不動產、廠房及設備	11.44	11.58	-0.14	1.21
增加長期債務	40.00	60.00	-20.00	33.33
現金及約當現金淨增				
現金及約當現金淨減	23.04	32.56	-9.52	29.24
財務狀況				
營運資金餘額②	17,381.99	17,115.74	266.25	1.56
不動產、廠房及設備餘額	1,415.64	1,415.91	-0.27	0.02
長期負債餘額	463.99	420.00	43.99	10.47
權益	3,953.78	3,865.51	88.27	2.28

註：① 現金流量係採現金及約當現金基礎，包括現金、自存款日起3個月內到期之存放銀行同業、可自由動用並自存款日起3個月內到期之存放央行及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。

② 營運資金餘額＝流動資產－流動負債。

臺灣金融控股股份有限公司損益表

單位：新臺幣千元

前 年 度		科 目	本 年 度		上 年 度		本年度預算數與 上年度預算數 比較增減%
決 算 數			預 算 數		預 算 數		
金 額	%		金 額	%	金 額	%	
360,465,624	100	營業收入	323,394,309	100	309,646,846	100	4.44
125,731,831	34.88	銷售收入	133,000,000	41.13	133,000,000	42.95	0.00
		勞務收入					
220,371,831	61.14	金融保險收入	178,683,256	55.25	164,855,261	53.24	8.39
4,297,937	1.19	採用權益法認列之關聯企業及 合資利益之份額	3,199,287	0.99	2,992,900	0.97	6.90
10,064,025	2.79	其他營業收入	8,511,766	2.63	8,798,685	2.84	-3.26
310,892,793	86.25	營業成本	278,851,613	86.23	266,934,815	86.21	4.46
125,224,017	34.74	銷售成本	132,506,400	40.97	132,546,748	42.81	-0.03
		勞務成本					
185,241,910	51.39	金融保險成本	145,796,099	45.08	133,826,080	43.22	8.94
		採用權益法認列之關聯企業及 合資損失之份額					
426,866	0.12	其他營業成本	549,114	0.17	561,987	0.18	-2.29
49,572,830	13.75	營業毛利（毛損）	44,542,696	13.77	42,712,031	13.79	4.29
24,053,994	6.67	營業費用	26,666,419	8.25	25,876,403	8.36	3.05
		行銷費用					
22,718,553	6.30	業務費用	25,107,101	7.76	24,249,226	7.83	3.54
1,269,064	0.35	管理費用	1,453,345	0.45	1,542,712	0.50	-5.79
66,378	0.02	其他營業費用	105,973	0.03	84,465	0.03	25.46
25,518,836	7.08	營業利益（損失）	17,876,277	5.53	16,835,628	5.44	6.18
526,981	0.15	營業外收入	304,534	0.09	295,803	0.10	2.95
		財務收入					
		採用權益法認列之關聯企業及 合資利益之份額					
526,981	0.15	其他營業外收入	304,534	0.09	295,803	0.10	2.95
6,450,728	1.79	營業外費用	6,414,376	1.98	6,343,846	2.05	1.11
4,418	-	財務成本	683,295	0.21	413,558	0.13	65.22
		採用權益法認列之關聯企業及 合資損失之份額					
6,446,310	1.79	其他營業外費用	5,731,081	1.77	5,930,288	1.92	-3.36
-5,923,747	1.64	營業外利益（損失）	-6,109,842	1.89	-6,048,043	1.95	1.02
19,595,089	5.44	稅前淨利（淨損）	11,766,435	3.64	10,787,585	3.48	9.07
4,072,912	1.13	所得稅費用（利益）	1,768,493	0.55	1,627,820	0.53	8.64
15,522,177	4.31	繼續營業單位本期淨利（淨損）	9,997,942	3.09	9,159,765	2.96	9.15
		停業單位損益					
15,522,177	4.31	本期淨利（淨損）	9,997,942	3.09	9,159,765	2.96	9.15

臺灣金融控股股份有限公司盈虧撥補表

單位：新臺幣千元

前 年 度		項 目	本 年 度		上 年 度		本年度預算數與 上年度預算數 比較增減 %
決 算 數			預 算 數		預 算 數		
金 額	%		金 額	%	金 額	%	
29,921,283	100	盈餘之部	26,543,797	100	23,015,714	100	15.33
15,522,177	51.88	本期淨利	9,997,942	37.67	9,159,765	39.80	9.15
14,397,725	48.12	累積盈餘	16,545,855	62.33	13,855,482	60.20	19.42
		追溯適用及追溯重編之影響數					
1,381	-	公積轉列數			467	-	-100.00
		出售庫藏股票損失					
		其他綜合損益轉入數					
29,921,283	100	分配之部	26,543,797	100	23,015,714	100	15.33
2,000,000	6.68	中央政府所得者	2,000,000	7.53	2,050,000	8.91	-2.44
2,000,000	6.68	股（官）息紅利	2,000,000	7.53	2,050,000	8.91	-2.44
		地方政府所得者					
		股（官）息紅利					
		轉投資機關所得者					
		股（官）息紅利					
		其他政府機關所得者					
		股（官）息紅利					
		民股股東所得者					
		股息紅利					
		其他所得者					
		提撥地方政府					
		其他依法分配數					
27,921,283	93.32	留存事業機關者	24,543,797	92.47	20,965,714	91.09	17.07
568,521	1.90	填補虧損	870,574	3.28	1,539,311	6.69	-43.44
		資本公積					
1,495,504	5.00	法定公積	912,737	3.44	762,092	3.31	19.77
9,547,680	31.91	特別公積	5,476,421	20.63	4,572,553	19.87	19.77
16,309,579	54.51	未分配盈餘	17,284,065	65.12	14,091,758	61.23	22.65
568,521	100	虧損之部	870,574	100	1,539,311	100	-43.44
		本期淨損					
		累積虧損					
		追溯適用及追溯重編之影響數					
568,521	100	其他綜合損益轉入數	870,574	100	1,539,311	100	-43.44
568,521	100	填補之部	870,574	100	1,539,311	100	-43.44
		中央政府負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		地方政府負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		轉投資機關負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		其他政府機關負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
		民股股東負擔者					
		折減資本					
		出資填補					
568,521	100	事業機關負擔者	870,574	100	1,539,311	100	-43.44
568,521	100	撥用盈餘	870,574	100	1,539,311	100	-43.44
		撥用法定公積					
		撥用特別公積					
		撥用資本公積					
		待填補之虧損					

臺灣金融控股股份有限公司現金流量表

單位：新臺幣千元

項 目	本 年 度 預 算 數	數
營業活動之現金流量		
繼續營業單位稅前淨利（淨損）	11,766,435	
停業單位稅前淨利（淨損）		
稅前淨利（淨損）	11,766,435	
利息股利之調整	-54,279,451	
未計利息股利之稅前淨利（淨損）	-42,513,016	
調整項目	8,718,689	
未計利息股利之現金流入（流出）	-33,794,327	
收取利息	67,374,878	
收取股利	8,368,882	
支付利息	-45,610,301	
發放現金股利		
退還（支付）所得稅	-81,008	
營業活動之淨現金流入（流出）	-3,741,876	-3,741,876
投資活動之現金流量		
流動金融資產淨減（淨增）	-5,566,933	
減少投資	315,500	
減少投資子公司		
減少基金及長期應收款		
減少不動產、廠房及設備	35	
減少使用權資產		
減少投資性不動產		
減少生物資產		
無形資產及其他資產淨減（淨增）	-613,228	
收取利息	23,259,767	
收取股利	5,739,785	
其他投資活動之現金流入		
增加投資	-11,955,096	
增加投資子公司		
增加基金及長期應收款	-113,562	
增加不動產、廠房及設備	-1,143,892	
增加使用權資產		
增加投資性不動產	-1,000,000	
增加生物資產		
其他投資活動之現金流出		
投資活動之淨現金流入（流出）	8,922,376	8,922,376
籌資活動之現金流量		
短期債務淨增（淨減）	-200,524	
流動金融負債淨增（淨減）	4,639	
金融債券淨增（淨減）	-8,000,000	
央行及同業融資淨增（淨減）	228,457	
增加長期債務	4,000,000	
增加非流動金融負債		
其他負債淨增（淨減）	126,420	
增加資本、公積及填補虧損		
其他籌資活動之現金流入		
減少長期債務		
減少非流動金融負債		
減少資本		
支付利息	-1,858,567	
發放現金股利	-2,000,000	
其他籌資活動之現金流出	-500,935	
籌資活動之淨現金流入（流出）	-8,200,510	-8,200,510
匯率影響數		
現金及約當現金之淨增（淨減）	715,894	715,894
期初現金及約當現金	-2,304,116	-2,304,116
期末現金及約當現金	1,357,748,467	1,357,748,467
	1,355,444,351	1,355,444,351

註：1.本表係採現金及約當現金基礎，包括現金、自存款日起3個月內到期之存放銀行同業、可自由動用並自存款日起3個月內到期之存放央行及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。

2.本表「調整項目」欄所列，包括預期信用損益及評價損益、提存各項準備、折舊及減損、攤銷、沖轉遞延負債、外幣兌換損失(利益)、處理資產損失(利益)、債務整理損失(利益)、其他、存放銀行同業淨減(淨增)、存放央行淨減(淨增)、流動金融資產淨減(淨增)、押匯貼現及放款淨減(淨增)、流動資產淨減(淨增)、流動金融負債淨增(淨減)、存匯款淨增(淨減)及流動負債淨增(淨減)。